
 

 

 COPIA 
 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 N. 21 del 18.09.2024 
 
 

OGGETTO: ELEZIONE  DEL  VICE PRESIDENTE DELL'AUTORITA' DI 
BACINO DEI LAGHI  MAGGIORE,  COMABBIO,  MONATE E 
VARESE (ART. 16 DELLO STATUTO).          

 
 

L’anno duemilaventiquattro addi diciotto del mese di settembre alle ore 17:30 nella Sede 
dell’Autorità di bacino, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto (Art. 14 
comma 4), si è riunito, sotto la presidenza di Gianluca Coghetto, Presidente dell’Autorità di bacino 
lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese. Partecipa, con le funzioni di Segretario, il 
Direttore Dott. Bruno Bresciani.  
Risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenti/Assenti 

Coghetto Gianluca Presente 

Cutrì Giuseppe Presente 

Porotti Massimo Presente 

Meggiolaro Marta Presente 

Crespi Stefano Presente 

 
 Totale presenti   5 
 Totale assenti   0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a trattare il seguente argomento: 
 



 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 18.09.2024 
 
OGGETTO:  ELEZIONE  DEL  VICE PRESIDENTE DELL'AUTORITA' DI BACINO DEI 

LAGHI  MAGGIORE,  COMABBIO,  MONATE E VARESE (ART. 16 DELLO 
STATUTO). 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Sulla relazione del Presidente; 
 
PREMESSO CHE: 
- dal 21.02.2013 le funzioni inerenti l’amministrazione e la gestione del demanio lacuale e attrezzature 

portuali, delegata dalla Regione Lombardia ai Comuni ai sensi della LR 22/1998 e s.m.i. (ora LR n. 
11/2009 e s.m.i.) ed all’accordo di programma sottoscritto il 29.10.1999, gestite dal Consorzio 
Gestione Associata dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese, sono state trasferite all’Autorità 
di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese, ai sensi dell’art. 48, comma 4, 
della Legge Regionale n. 6 del 4 aprile 2012; 

- l’Autorità di bacino è un ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di 
autonomia organizzativa e contabile, costituito per l’esercizio in forma associata delle funzioni di cui 
all’art. 6, comma 4 della Legge Regionale n. 6/2012, degli enti locali, in materia di demanio lacuale 
nel bacino dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese. Nel rispetto della legge, l’ordinamento 
ed il funzionamento dell’Autorità di bacino sono disciplinati dal proprio Statuto, adottato secondo le 
linee guida approvate dalla Regione Lombardia con DGR 13 giugno 2012 - n. IX/3634 e dai 
regolamenti; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 03/09/2024, con la quale è stato eletto il Presidente 

dell’Autorità di Bacino, nella persona del Sindaco del Comune di Besozzo Arch. Gianluca 
Coghetto; 

 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 03/09/2024, con la quale è stato eletto il Consiglio di 

Amministrazione dell’Autorità di Bacino nella seguente composizione:  
 

- CUTRÌ GIUSEPPE  - Rappresentante del Comune di Luino 
- POROTTI MASSIMO - Rappresentante del Comune di Biandronno 
- MEGGIOLARO MARTA - Rappresentante del Comune di Gavirate 
- CRESPI STEFANO  - Rappresentante del Comune di Ispra 
- BALZARINI LEONARDO - Rappresentante del Comune di Sesto Calende – supplente 

 
dando atto che la composizione del Consiglio di Amministrazione rispetta le condizioni di cui all’art. 12 
del vigente Statuto dell’Autorità;  
 
DATO ATTO CHE occorre procedere, ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto dell’Autorità di bacino  
alla nomina del Vice Presidente;  
 
RILEVATO CHE, ai sensi del comma 2 dell’art. 16 sopra citato il Consiglio di Amministrazione, nella 
nomina del Vice Presidente, dovrà tenere conto delle diverse realtà lacuali e degli interessi di cui sono 
portatori il lago Maggiore e i laghi minori e, pertanto, qualora il Presidente appartenga al lago Maggiore, 
il Vice Presidente dovrà essere espressione dei laghi minori e viceversa; 
 
DATO ATTO CHE il Presidente è rappresentante del lago Maggiore; 
   
VISTO il vigente Statuto dell’Autorità; 
 



 

 

Con la seguente votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge: 
  

 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI NOMINARE Vice Presidente dell’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, 
Monate e Varese il Sig. Porotti Massimo, Sindaco del Comune di Biandronno e rappresentante del Lago 
di Varese. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ex art 134 D. Lgs. 
267/00 al fine di consentire l’immediata operatività del presente atto, con separata unanime votazione. 
 
DI DARE ATTO CHE copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, 
verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità e trasmessa in elenco agli enti associati ai fini della 
pubblicazione al proprio Albo Pretorio.  



 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI  
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
Deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 18.09.2024. 

 
 
 
PARERE TECNICO art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
- Favorevole. 
 
 
Addì, 18.09.2024 
 Il Direttore 

 F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 
 

 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
 F.to Gianluca Coghetto F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il: 

________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani  
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA RIPUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
  che copia della presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il: 

_________________ per 15 giorni consecutivi. 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 

 
  Atto senza contenuto dispositivo. 
  Atto di indirizzo politico. 
  Atto senza produzione di effetti giuridici. 

 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione sarà esecutiva:   
 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Laveno Mombello, 18.09.2024 IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
 
 IL DIRETTORE 
 Dott. Bruno Bresciani  
 
 
 


